c.685 - Agnellus Episcopus sedit annos xxi dies xv [675-c.696]. Hic fecit basilicam intus civitatem Neapolim 
ad nomen sancti Ianuarii martyris, in cuius honorem nominis diaconiam instituit, et fratrum Christi cellulas 
collocavit, delegans ab episcopio alimonias ducentorum decem tritici modiorum cum duocentas decem vini 
hornas perennis temporibus per uniuscuiusque successionem annualiter largiri. Sed et pro labandis curis bis 
in anno nativitatis, et resurrectionis Domini anni, circulum exsequendum saponem dari sancivit. Sic itaque 
usque hodie, Domino annuente, perficitur. Atque mille siliquas in nativitate Domini, milleque in ipsius 
resurrectione tribuitur. Fuit autem temporibus Adeodati beatissimi papae, et successorum eius. Boni, 
Agatoni, Leoni, Benedicti et Iohannis, usque ad Sergium papam, nec non et Constantini, filii Constantii 
superioris regis et Iustiniani filii Constantini imperatoribus (Diacono, c.906 p. 38, in Capasso, Monumenta …, 
I 1881 p. 190). 
- … le parole del Diacono sono Construxit autem intus Civitatem Neapolis Basilicam S. Ianuario Martiri, in 
cuius honore Dia[f.24r]coniam eius nomine nuncupatam instituit, ac fratribus Christi Cellula ordinavit de 
redditibus Episcopi perpetuis sumptibus alimenta constituens ducentum nempe, et decem tritici modiorum 
totidemque Vini hornatum per singulos Annos; Et pro letione, et cultu utemzilium Ecclesię, et fratruum Christi 
bis in Anno saponem in festis scilicet Nativitatis, et Resurrectionis Domini elargiri sancivit millegae siliquas 
monete genus in Nativitate Domini totidemque in ipsius resurectione tribui (BNN, ms. X B 22, De Lellis, 
Aggiunta …, c.1677-1688 f.23v). 
- DI SAN GIANUARIO ALL'OLMO volgarmente detto san Gennarello. È una delle sei Chiese edificate 
dall’Imperador Costantino, com'altrove habbiamo detto, & è dell'antiche Parrochie di Napoli, e tutto che Gio. 
Diacono nella Cronica de' Vescovi di Napoli, dica, che Agnello 33. Vescovo di detta Città edificasse dentro 
Napoli una Chiesa sotto il già detto titolo, non vien à spiegar il Iuogo, ove quella eresse, s'hà non dimeno da 
credere, che fosse questa, della quale hora si favella per esser antichissima, e col titolo di Diaconia, non 
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essendo dentro Napoli altra Chiesa di questo nome, le parole de sì grave Autore, sono le quivi seguenti. Hìc 
(s3. Agnellus) fecit ... modiorum, e quel che segue. E si ben il detto Autore dice, che Agnello Vescovo 
havesse eretta la presente Chiesa, questo non si deve d'altro modo intender, sol che rinovò, & ampliò la 
presente Chiesa per prima eretta dal magno Costantino (D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p. 339-340). 
- S. Gianuario ad Diaconiam alias al'Olmo ... Si tiene sia stata ristorata da Agnello vescovo di Napoli 
l’anno 680, e fu quello che intervenne nel concilio Costantinopolitano VI, celebrato per ordine di Agatone 
primo Pontefice romano dove intervennero 289 vescovi. Vi fece anco edificare un hospedale per li poveri 
infermi, quale circa l’anno 1440 fu unito con quello di s. Andrea alias s. Athanasio, che stava presso le scale 
del’Arcivescovato ... (P. Alvina, c.1641, in d’Aloe, Catalogo ..., 1885 p. 56). 
- Agnellus Neapolitanæ ecclesiæ episcopatum gessit anno 672. sub Romanis Pontificibus Adeodato, Dono, 
Agathone, Leone secundo, Benedicto secunde, Ioanne quinto, Conone, ac Sergio, & Imperatoribus 
Constantino Constantij filio, & Iustiniano iuniore Imperatore ... Construxit autem intus Civitatem Neapolis 
basilicam Sancto Ianuario martyri, in cuius honorem diaconiam eius nomine nuncupatam instituit, ac 
fratribus Christi cellulas ordinavit, de redditibus episcopij perpetuis temporibus alimenta constituens, 
ducentum nempe, & decem tritici modiorum, totidemque vini hornarum per singulos annos, & pro lotione, & 
cultu utensilium ecclesiæ, & fratrum Christi bis in anno saponem, in festis scilicet Nativitatis, & Resurrectionis 
Domini elargiri sancivit, milleque siliquas (monetæ genus) in Nativitate Domini, totidemque in ipsius 
Resurrectione tribui (Chioccarelli, Antistitum …, 1643 p. 66). 
- Havendo trattato del nome, e del sito di questa Chiesa, seguita, che vediamo della sua origine, et intorno à 
ciò tré sono l'opinioni … L'altra opinione è, che edificata fusse dal Vescovo di nap. Agnello, il quale visse 
secondo il Chioccarello ne gli Anni 672 di Christo sotto di Deodato, Dono Agatoe, Leone II, Benedetto II, 
Giovanni III [spazio bianco] e Sergio Sommi Pontefici, et imperando Constantino figlio di Constantino, e 
Giustiniano Imperadori. Impercioche Giovanni Diacono nella Cronica de Vescovi di nap. dicendo, che 
Aniello, che esso pone per il trigesimo terzo Vescovo di nap. edificasse in nap. una Chiesa, sotto il già detto 
titolo di S. Gianuario, benche non vi ponghi il proprio luoco dove quella edificò, si deve necessariamente 
intendere di questa Chiesa, cosi per essere antichiss.a, e col titolo di Diaconia, qual fù quella edificata dal 
Vescovo Aniello, come per non esservi